
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2023. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no 

art. 75, inciso I, da lei 14.133/21 consolidada, expede o presente ato, de dispensa de 

procedimento licitatório. 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto 

do veículo Fiat/UNO, placa IQH 9339, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 

Habitação. 

 

LOTE 

01 Item Descrição Esp. Quant. Valor Unit. Valor Total 

01 Polir eixo do comando  Serviço 01 R$ 57,03  R$ 57,03 

02 Retificar cilindro  Serviço 04 R$ 74,97 R$ 299,88  

03 Plainar face do bloco  Serviço 01 R$ 192,34  R$ 192,34  

04 Mandrilar mancais  Serviço 01 R$ 285,23  R$ 285,23  

05 Troca de selo  Serviço 09 R$ 16,32  R$ 146,88  

06 Limpeza de galeria de 

bloco  

Serviço 01 R$ 185,00  R$ 185,00  

07 Teste de pressão  Serviço 01 R$ 224,31  R$ 224,31  

08 Plainar cabeçote Serviço 01 R$ 146,69  R$ 146,69  

09 Retificar sede de 

válvulas  

Serviço 08 R$ 21,21  R$ 169,68  

10 Substituir e fresar guia 

de válvulas  

Serviço 08 R$ 21,21  R$ 169,68 

11 Montagem e regulagem 

de cabeçote  

Serviço 01 R$ 233,06  R$ 233,06 

12 Rebaixar pistão  Serviço 04 R$ 48,90  R$ 195,60 

13 Montar pistão e biela  Serviço 04 R$ 32,59  R$ 130,36 

14 Banho químico  Serviço 01 R$ 223,85  R$ 223,85  

15 Retificar virabrequim Serviço 01 R$ 285,23  R$ 285,23  

16 Pulverizador  Peça  04 R$ 73,00  R$ 292,00  

17 Válvula termostática  Peça  01 R$ 157,00  R$ 157,00  

18 Bomba d’água  Peça  01 R$ 193,00  R$ 193,00  

19 Jogo de parafuso do 

cabeçote  

Jogo  01 R$ 178,00  R$ 178,00  

20 Selo d’agua  Peça  02 R$ 32,00  R$ 64,00 

21 Selo do motor 30,2mm Peça 07 R$ 9,50  R$ 66,50 

22 Selo do motor 14,2mm Peça 02 R$ 5,80  R$ 11,60 

23 Guia de válvula  Peça 08 R$ 26,90  R$ 215,20 

24 Pastilha de válvula  Peça 08 R$ 22,95  R$ 183,60  

25 Jogo de juntas do motor Jogo  01 R$ 253,00  R$ 253,00 

26 Retentor da haste de Peça  08 R$ 9,00  R$ 72,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

válvulas  

27 Retentor do comando de 

válvulas  

Peça 01 R$ 21,75 R$ 21,75 

28 Retentor dianteiro do 

virabrequim  

Peça 01 R$ 32,00  R$ 32,00  

29 Retentor traseiro do 

virabrequim com flange  

Peça 01 R$ 200,00  R$ 200,00  

30 Jogo de bronzina do 

mancal 

Jogo  01 R$ 278,00  R$ 278,00  

31 Jogo de bronzina de 

biela  

Jogo  01 R$ 216,00  R$ 216,00  

32 Bomba de óleo  Peça  01 R$ 620,00  R$ 620,00  

33 Pistão do motor  Peça  01 R$ 472,00  R$ 472,00  

34 Jogo de anéis  Jogo  01 R$ 366,00  R$ 366,00  

35 Válvula de escape  Peça  04 R$ 76,00  R$ 304,00  

36 Válvula de admissão  Peça  04 R$ 60,00  R$ 240,00 

37 Filtro do óleo lubrificante  Peça  01 R$ 23,00  R$ 23,00  

38 Kit correia do comando  Kit  01 R$ 310,00  R$ 310,00 

VALOR TOTAL DO LOTE EM R$ R$ 7.713,47 

 

Justificativa: Justifica-se a contratação, de forma direta, tendo em vista os valores a 

serem gastos não ultrapassarem o limite previsto para dispensa de licitação, conforme 

previsto no art. 75, inciso I, da lei 14.133/21 consolidada. 

 

Da Dotação orçamentária:  
Órgão/Unidade: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação  
Proj./Ativ.: 2022 - Manutenção Secretaria de Obras e Const. de estradas 
Rubrica: 3390.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos.  
Reduzido: 10454    Recurso: 01 
 
Órgão/Unidade: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação 
Proj./Ativ.: 2022 - Manutenção Secretaria de Obras e Const. de estradas 
Rubrica: 3390.39.19.00.00 – Manutenção e conservação de Veículos.  
Reduzido: 10488   Recurso: 01 

 
Do Prazo:  

O prazo para execução dos serviços será de 10 (dez) dias, a contar da data do contrato. 
O prazo de vigência do contrato será até o dia 20 de janeiro de 2024, a contar da data do 
contrato. 

 

Da garantia: 

O prazo de garantia das peças e dos serviços será de 03 (três) meses. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será efetuado à vista, após a execução do objeto, em moeda corrente 

nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

1.1 Na fatura fiscal devem constar o número do processo licitatório, o número do contrato 

administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 

 
Empresas: ADEMAR BIGOLIN 58566694015, inscrita no CNPJ 21.639.655/0001-84, com 
sede na Av. Castelo Branco, nº 110, na cidade de São Valentim/RS. 

 

 
São Valentim, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

 
CLAUDIMIR PANIZ  

Prefeito de São Valentim 
 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS E 
APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 

 


